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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rozdílem v posuzování odstupových vzdáleností od pergol

a přístřešků. Cílem práce je zjištění vlivu střešního pláště na šíření a rozvoj poţáru. Teoretická

část pojednává o problematice určování odstupových vzdáleností obecně od stavebních objektů

i od pergol a přístřešků. Dle norem poţární bezpečnosti se pergola a přístřešek dají z hlediska

odstupových vzdáleností posuzovat jako otevřený objekt nebo volný sklad, kde kaţdý z těchto

objektů má specifický postup pro výpočet odstupových vzdáleností. Praktická část diplomové

práce se zabývá vizuálním a numerickým rozborem poţáru fyzikálních modelů pergoly

a přístřešku. První část řeší matematickou CFD simulaci poţáru pergoly a přístřešku s následným

vizuálním i numerickým vyhodnocením. Pozornost je kladena na šíření poţáru v oblasti

střešního pláště. Větší důraz je kladen na poţární experiment modelu pergoly a přístřešku, kde je

sledován rozvoj a šíření poţáru u pergoly bez střešního pláště a u přístřešku se střešním pláštěm.

Matematické CFD simulace jsou v samostatné části porovnány s poţárními experimenty

za účelem jejich validace. Závěr práce se věnuje vyhodnocení získaných poznatků a řeší jejich

aplikaci při stanovení odstupových vzdáleností od pergol a přístřešků, a to především z hlediska

výše poţárního rizika a velikosti poţárně otevřených ploch.

Klíčová slova

pergola, přístřešek, odstupová vzdálenost, poţární riziko, Computational Fluid Dynamics (CFD),

šíření plamene, střešní plášť, poţárně otevřená plocha

VIII

Abstract

The diploma thesis deals with the difference in the assessment of separating distances from

pergolas and shelters. The thesis aims to find out an influence of a roof sheath on fire spread and

fire growth. The theoretical part deals with problems regarding the determination of separating

distances in general from building structures as well as pergolas and shelters.. According to the

Fire Safety Standards, pergolas and shelters can be considered in terms of separating distances as

open objects or free warehouses where each of these objects has a specific procedure for

calculating separating distances. The practical part of the diploma thesis deals with the visual and

numerical analysis of fire of physical models of the pergola and the shelter. The first part deals

with mathematical CFD simulation of the pergola and the shelter fire, followed by the visual and

numerical evaluation. Attention is paid to the spread of fire in the roofing area. More emphasis is

placed on the fire experiment of the pergola and the shelter model, where fire spread and fire

growth of the pergola without the roof sheath and the shelter with the roof sheath is monitored.

Mathematical CFD simulations are compared in a separate section with fire experiments to

validate them. The conclusion of the thesis is to evaluate the acquired knowledge and solve their

application in determining of the separating distances from pergolas and shelters, especially

concerning fire risk and size of fire-exposed areas.

Keywords

pergola, shelter, separation distance, fire risk, Computational Fluid Dynamics (CFD), fire spread,

roof sheath, fire-exposed area
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

Plocha m
2

Hmotnost kg

Objem m
3

Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

Nahodilé poţární zatíţení kg/m
2

Stálé poţární zatíţení kg/m
2

Výpočtové poţární zatíţení kg/m
2

Poţární zatíţení kg/m
2

Součinitel větrání -

Parametr odvětrání m
1/2

Teplota K; ℃

Intenzita sálání tepla kW/m
2

Kritická hodnota intenzity sálání kW/m
2

Heat Release Rate (rychlost uvolněného tepla) W

Hodnota HRR z poţárního experimentu W/m
2

Hodnota HRR z matematické CFD simulace W/m
2

Heat Release Rate Per Unit Area

(rychlost uvolněného tepla na jednotku plochy) W/m
2

Total Heat Release (celkové uvolněné teplo) MJ

Average Rate of Heat Emission

(průměrné mnoţství uvolněného tepla) W

̇ Rychlost odhořívání kg/s

X

Doba hoření s

Čistá výhřevnost MJ/kg

Efektivní výhřevnost MJ/kg

Poměr efektivní a čisté výhřevnosti -

Odstupová vzdálenost m

Odstupová vzdálenost od střešního pláště m

Procento poţárně otevřených ploch %

Termoelektrický článek -

Řecké symboly

Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

Objemová hmotnost / hustota kg/m
3

Polohový faktor -

Stefan-Boltzmannova konstanta W/(m
2
∙K

4
)

Emisivita -

Ekvivalentní doba trvání poţáru min

Zkratky

Computational Fluid Dynamics (dynamika proudění tekutin)

Fire Dynamics Simulator (software)

Druhy konstrukčních částí

Oriented Strand Board (dřevoštěpková deska)
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1 Úvod

1.1 Motivace

Šíření poţáru vně objektu na další přiléhající objekty je odjakţiva problém, se kterým se lidstvo

potýká od té doby, kdy začalo budovat první obydlí v určité formaci (např. osady). Toto

uskupení staveb bylo z hlediska poţární bezpečnosti problematické, a to hlavně kvůli šíření

poţáru z důvodu pouţití hořlavých materiálů a nedostatečných odstupových vzdáleností. Proluka

mezi objekty můţe mnohdy ochránit majetek před zničením v důsledku šíření poţáru. V dnešní

době se dají tyto vzdálenosti nazývat odstupovými vzdálenostmi, které nám vymezují prostor, ve

kterém můţe dojít k přenosu poţáru vlivem proudění, sálání a dopadem hořících částí

konstrukcí.

Odstupové vzdálenosti představují problém v dnešní době především pro investory

a projektanty, kteří umisťují stavební objekty blízko hranic pozemků. Umisťování objektů blízko

hranice pozemku bývá ve většině případů způsobeno snahou investora o co největší vyuţití

pozemku. Ačkoliv je umisťování stavebních objektů vůči hranici pozemku dané legislativou,

nemůţeme opomenout stavby, které si lidé staví tzv. „na černo“, tedy bez územního a stavebního

řízení, kdy v tomto případě dochází k umístění přímo na hranici pozemku. Pro novostavby tedy

největší problém představují tzv. zpětné odstupové vzdálenosti. Kromě určení odstupových

vzdáleností od navrhovaných objektů se musí posuzovat také stávající objekty ať uţ na parcele

investora nebo na parcele sousední z hlediska poţárně bezpečnostního vlivu na plánovanou

stavbu. Na sousedních parcelách se v rámci husté zástavby nachází na hranici mnoho stavebních

objektů a mezi těmito objekty figurují právě pergoly a přístřešky, avšak aktuální znění norem

poţární bezpečnosti se posuzování těchto objektů z hlediska odstupových vzdáleností příliš

nevěnuje.

Zpětné odstupové vzdálenosti od sousedních objektů mohou značně komplikovat

plánovanou výstavbu. Objekty pergol a přístřešků jsou stavěny blízko hranic pozemků

a z hlediska poţární bezpečnosti představují značné poţární riziko. Snahou této diplomové práce

je rozlišit velikost poţárního rizika mezi pergolou a přístřeškem a vytvořit doporučení, jak

odstupové vzdálenosti od těchto objektů stanovovat.
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1.2 Struktura diplomové práce

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol a je doplněna tematickými přílohami.

Kapitola 1 s názvem „Úvod“ uvádí hlavní motivaci pro zpracování diplomové práce

v oblasti odstupových vzdáleností.

Kapitola 2 s názvem „Současný stav poznání“ řeší základní názvosloví, materiálové

a konstrukční řešení pergol a přístřešků. Dále popisuje pohled aktuálně platných norem na

problematiku určování odstupových vzdáleností obecně i při aplikaci na objekty pergol

a přístřešků. V poslední části jsou v kapitole popsány počítačové softwary, které byly vyuţity

pro vytvoření matematického modelu pergoly a přístřešku.

Kapitola 3 s názvem „Výpočetní část – matematický CFD model“ popisuje tvorbu

matematické simulace pergoly a přístřešku. Výsledky pro kaţdou simulaci jsou následně

rozebrány z pohledu vizuálního, kde se jedná především o zhodnocení rozvoje a šíření poţáru,

a z hlediska numerického, kde se jedná o zhodnocení naměřených poţárnětechnických

a tepelnětechnických veličin.

Kapitola 4 s názvem „Experimentální část - požární experiment“ se zabývá poţárními

experimenty pergoly a přístřešku. V úvodu kapitoly jsou popsány samotné modely a jejich

konstrukce. Dále je zde popsána poţární laboratoř FireLAB, ve které oba experimenty proběhly.

Hlavní část této kapitoly se věnuje samotným poţárním experimentům. Nejprve jsou zde


[…]


&VENT ID='Mesh Vent: jemna_07-b-a [XMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.02,-0.02,0.58,0.44,0.51/

&VENT ID='Mesh Vent: jemna_07-b-a [YMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.38,-0.02,-0.02,0.44,0.51/

&VENT ID='Mesh Vent: jemna_07-b-b [XMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.38,0.38,-0.06,-0.02,0.44,0.51/

&VENT ID='Mesh Vent: jemna_07-b-b [YMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.38,0.76,-0.06,-0.06,0.44,0.51/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_02 [XMAX]', SURF_ID='OPEN', XB=0.92,0.92,0.64,0.74,0.11,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_02 [XMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.02,0.64,0.74,0.11,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_02 [YMAX]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.92,0.74,0.74,0.11,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_02 [ZMAX]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.92,0.64,0.74,0.65,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_02 [ZMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.92,0.64,0.74,0.11,0.11/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_03 [XMAX]', SURF_ID='OPEN', XB=0.92,0.92,-0.06,0.64,0.11,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_03 [YMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.8,0.92,-0.06,-0.06,0.11,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_03 [ZMAX]', SURF_ID='OPEN', XB=0.8,0.92,-0.06,0.64,0.65,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_03 [ZMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.8,0.92,-0.06,0.64,0.11,0.11/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_01-a-b [XMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.02,-0.02,0.58,0.0,0.44/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_01-a-b [YMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.38,-0.02,-0.02,0.0,0.44/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_01-a-b [ZMIN]', SURF_ID='INERT', XB=0.02,0.38,-0.02,0.58,0.0,0.0/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_04-b-a [XMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.02,-0.02,0.64,0.51,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_04-b-a [YMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.38,-0.02,-0.02,0.51,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_04-b-a [ZMAX]', SURF_ID='OPEN', XB=0.02,0.38,-0.02,0.64,0.65,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_04-b-b [XMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.38,0.38,-0.06,-0.02,0.51,0.65/

&VENT ID='Mesh Vent: hruba_04-b-b [YMIN]', SURF_ID='OPEN', XB=0.38,0.8,-0.06,-0.06,0.51,0.65/
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&VENT ID='Mesh Vent: hruba_04-b-b [ZMAX]', SURF_ID='OPEN', XB=0.38,0.8,-0.06,0.64,0.65,0.65/

&BNDF QUANTITY='GAS TEMPERATURE'/

&BNDF QUANTITY='RADIATIVE HEAT FLUX'/

&BNDF QUANTITY='WALL TEMPERATURE'/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=0.61/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBY=0.53/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBX=0.66/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=0.24/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=0.4/

&SLCF QUANTITY='INTEGRATED INTENSITY', PBZ=0.58/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=0.61/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBY=0.53/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBY=0.62/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=0.79/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=0.56/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=0.51/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=0.46/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=0.41/

&SLCF QUANTITY='VELOCITY', VECTOR=.TRUE., PBX=0.36/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBY=0.48/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBY=0.43/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBY=0.38/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=0.37/

&TAIL