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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza odstupových vzdáleností od pergol a přístřešků
Jméno autora: Bc. Zdeněk Jiříček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Ondřej Kuchtík
Pracoviště oponenta práce: PROPBS – projektant požární bezpečnosti staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Komentář:
Zadání diplomové práce bylo zvoleno náročnější. Vytvoření fyzikálního modelu a korektního matematického CFD modelu
bylo časově náročné a vyžadovalo velmi odborné znalosti v problematice požární bezpečnosti staveb.
Cílem práce bylo zhodnotit současný stav poznání v oblasti požárních rizik pergol a přístřešků. Dalším cílem práce bylo
navrhnout zmenšený fyzikální model těchto objektů pro účely požárního experimentu a k tomuto modelu vytvořit
odpovídající matematický CFD model.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Komentář:
Zadání a cíle práce byly splněny. Autor zvolil tradiční strukturu práce, tj. rozdělení na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část je dostatečně obsáhlá a poskytuje potřebný základ pro návrh požárního experimentu. Praktická část je
zaměřena na dvě požární zkoušky uskutečněné v požární laboratoři a tvorbu matematického CFD modelu. Prvním
experimentem byla požární zkouška zmenšené dřevěné konstrukce pergoly (bez střešního pláště). Druhým experimentem
byla požární zkouška zmenšené dřevěné konstrukce přístřešku (střešní plášť byl tvořen OSB deskou). V rámci experimentů
bylo sledováno rozdílné chování plamenů, hodnoty rychlosti uvolňování tepla a hmotnostní úbytek v čase. U pergoly
plameny směřovaly směrem vzhůru. U přístřešku plameny vybočovaly směrem od obvodové konstrukce. Parametry požární
zkoušky byly zvoleny adekvátně. Výsledkem experimentů bylo porovnání teplot v jednotlivých místech konstrukce pergoly a
přístřešku. V rámci výpočetní části byl vytvořen korektní matematický CFD model a vypočtené hodnoty byly porovnány s
požárním experimentem. Experimentální i výpočetní část byla doplněna řadou výstižných grafů, tabulek a obrázků.

Připomínky k teoretické části:
V příloze 1 diplomové práce je uvedena pouze jedna analýza skutečného požáru přístřešku. V této analýze není blíže
rozebráno chování reálné konstrukce přístřešku při požáru, zejména jevy užitečné pro požární experiment (např. odhad
velikosti požárně otevřených ploch, zhodnocení reálných odstupových vzdáleností, zhodnocení vyšlehávání plamene nad
střechu apod.).

Připomínky k praktické části:
V matematickém CFD modelu nebyla měřena hustota tepelného toku v určité vzdálenosti od přístřešku a pergoly.
V matematickém CFD modelu bylo umístěno malé množství termočlánků. Bylo by vhodné termočlánky umístit i v dalších
místech modelu (např. mimo konstrukci přístřešku apod.).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Komentář:
Požární riziko pergol a přístřešků bylo nejdříve zhodnoceno ve vztahu k aktuálním projektovým normám požární bezpečnosti
staveb. Na základě těchto poznatků byl vytvořen zmenšený fyzikální model pergoly a přístřešku a k němu byl vytvořen
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odpovídající matematický CFD model. Metoda použitá v diplomové práci byla zvolena vhodně. Autor se pomocí požárního
experimentu a matematického modelu snažil najít vhodnější postup pro určení odstupových vzdáleností od pergol
a přístřešků, než který uvádí normy požární bezpečnosti staveb.
Pomocí vytvořeného matematického CFD modelu by bylo zajímavé dále zkoumat konstrukce dřevěných přístřešků ve vztahu
k odlišným podmínkách požáru (např. chování konstrukce přístřešků u objektu rodinných domů, chování konstrukce
přístřešků ze zděnými obvodovými stěnami, apod.). Při požárním experimentu by bylo zajímavé umístit v blízkosti
konstrukce přístřešku jiné stavební konstrukce (materiály) a sledovat, zda dojde k jejich vzplanutí na základě sálavého tepla.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Komentář:
V práci jsou používány odpovídající odborné termíny. Autor v práci aplikuje inženýrský přístup a schopnost výstižně
prezentovat výsledky experimentů. Ocenit je třeba vytvoření dřevěných modelů a provedení kompletního požárního
experimentu v požární laboratoři včetně vyhodnocení výsledků.
Autor diplomové práce v některých částech nevhodně používá termín „požár“ místo termínu „požární experiment“. Na
straně 40 autor uvádí, že pro fyzikální model použil borovicové dřevo s vlhkostí 8-10 %, ale při výpočtu efektivní výhřevnosti
(na straně 51) chybně zvolil součinitel kp1=0,7 pro dřevo s 15% vlhkostí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Komentář:
Celková úprava předložené práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou diplomovou práci stejně jako její jazyková,
stylistická úprava a celkové zpracování. V práci se občas vyskytují drobné chyby a překlepy. Diplomová práce je přehledná
a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Komentář:
Autor při zpracování práce vychází z projektových norem požární bezpečnosti staveb a dalších převážně tuzemských
odborných textů věnující se této problematice. Diplomová práce se téměř neodkazuje na zahraniční literaturu. V práci
nejsou uvedeny postupy a možnosti stanovení odstupových vzdáleností od přístřešků a pergol používané v zahraničí.
Při zpracování práce nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace jsou v souladu citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení diplomové práce:
Velmi kladně hodnotím kvalitu výpočetní a experimentální části diplomové práce. Autor práce vytvořil funkční
matematický CFD model pergoly a přístřešku. Z teoretické části je patrné, že autor práce má komplexní přehled
v oblasti požární bezpečnosti staveb.
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Otázky k obhajobě:
1. Na str. 8 uvádíte, že požárně nebezpečný prostor nesmí zasahovat na sousední objekty, kromě případů

uvedených v ČSN 73 0804/Z2 (doplňkové objekty u rodinných domů provozně spolu související). Je tomu
skutečně tak? Může být v požárně nebezpečném prostoru jiného objektu umístěna obvodová nenosná
stěnová konstrukce druhu DP3?

2. Na str. 12 uvádíte, že ocelový přístřešek tvořen nehořlavými konstrukcemi představuje při požáru
automobilu značné požární riziko. Na základě zjištěných poznatků z požárního experimentu vysvětlete
toto tvrzení.

3. Zdůvodněte, proč se nemění hodnota na termočlánku TC5 u matematického CFD modelu v místě nad
přístřeškem (graf č. 7). V matematickém modelu nedošlo k prohoření OSB desky?

4. Na str. 78 uvádíte, že pro výpočet odstupových vzdáleností pro konstrukci přístřešku je vhodné použít
křivku vnějšího požáru. O kolik procent se přibližně sníží odstupové vzdálenosti při použití křivky vnějšího
požáru pro konstrukci běžného přístřešku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 7.2.2018 Podpis: Ing. Ondřej Kuchtík